
 
 

Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 
Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) 

Tel. 0573/803472 Fax 0573/803473 

Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 

www.iclamporecchio.gov.it 

 

Prot. 6677/06-03                                                                                          Lamporecchio 12/12/2018 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: indizione di procedura di acquisto in affido diretto con contestuale impegno di spesa per la 

fornitura di un computer (Server di Rete) tramite MEPA 

   

CIG    ZB826AB17E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che il server della segreteria non è più efficiente e necessita quindi di essere 

sostituito; 

CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere all’individuazione della Ditta a cui 

affidare la fornitura (computer) in parola; 

ATTESO che il costo preventivato della dotazione informatica da acquistare ammonta a euro 

1.525,00 (millecinquecentoventicinque/00) circa omnicomprensivi; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2006 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura semplificata per la 

fornitura della dotazione di cui sopra ex art. 36 del D.lg.vo n.50 del 18.4.2016 e linee guida ANAC emesse 

ai sensi dell’art.36 comma 7   ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, in quanto servizio sotto soglia; 

RILEVATO che in applicazione dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 è possibile 

avvalervisi solo se si garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 

economico nel rispetto dei seguenti principi: 

a) Principio di economicità;  

b) Principio di tempestività;  

c) Principio di correttezza;  

d) Principio di libera concorrenza;  

e) Principio di non discriminazione e di parità di trattamento:  

f) Principio di trasparenza e pubblicità; 

g) Principio di proporzionalità;  

h) Principio di rotazione;  

ACQUISITI  i preventivi da fornitori di zona, quale indagine informale di mercato in data 14/11/2018; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1 comma 150 della legge 228/2012 (Disposizione per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2013) anche “gli Istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono tenute ad 

approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro CONSIP;  

 

mailto:ptic81800q@istruzione.it
mailto:ptic81800q@pec.istruzione.it
http://www.iclamporecchio.gov.it/


 
 

DATO ATTO che le convenzioni CONSIP, al momento attive, aventi a oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, non presentano 

caratteristiche sovrapponibili e hanno prezzi superiori a quanto offerto dal fornitore locale abituale, 

come da prospetti agli atti; 

CONSIDERATO altresì che questa Istituzione necessita di ditta che provveda al montaggio, alla 

manutenzione delle dotazioni tecnologiche in parola e alla relativa assistenza, preferibilmente quindi di 

zona;  

RILEVATO che non si riscontrano rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura (consegna 

e montaggio) che sarà richiesta in orario extrascolastico o comunque in zona non frequentata dagli 

studenti, per cui non è necessaria l’elaborazione del DUVRI e quindi non esistono costi per la 

sicurezza. 
CONSIDERATI altresì il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale, l’esecuzione a regola d’arte dello stesso, nonché il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e 

l’affidabilità e la tempestività di intervento in caso di bisogno da parte del contraente uscente; 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale o scrittura 

privata; 
 

 

DETERMINA 

 

1- di attivare per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del provvedimento, una 

procedura di acquisto in affido diretto con l’impiego del MEPA avente a oggetto la fornitura di 

n. 1 server; 

2- di utilizzare il criterio del prezzo più basso; 

3- di quantificare il valore dell’appalto in euro   1525,00, iva inclusa; 

4- di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza in quanto non rilevati rischi 

interferenziali; 

5- di individuare nella Ditta BERTI Simone, presente sul MEPA, la migliore offerta come da 

preventivi agli atti; 

6-  di affidare al contraente di cui sopra l’acquisto per l’affidabilità dimostrata e l’esecuzione a 

regola d’arte del servizio pattuito in precedenti occasioni; 

7- di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità 

della fornitura e dopo il collaudo della stessa, previa verifica della sua regolarità formale  

nonché del rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (controllo 

Equitalia, DURC, ecc); 

8- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale ai fini della 

generale conoscenza; 

9- di stabilire che il contratto con la Ditta aggiudicataria  verrà stipulato mediante sottoscrizione 

di scrittura privata oppure per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

10- di stabilire che la consegna, e relativo montaggio, dovrà essere effettuata entro 30 giorni dalla 

stesura del contratto, previ accordi con la direzione. 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante  
-pubblicazione sul sito web: iclamporecchio.gov.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

F.to Prof.ssa Rossella Quirini  


		2019-01-18T09:34:11+0100
	QUIRINI ROSSELLA




